De iudicio dei contra fetidos sodomitas. Sermo. iij.

**H**ec cordeq; gelido commemorandum est a nobis quid egerit robusta manus excelsi dei contra homines sodomitias. Nam temporibus nostris marina christiana multitudine heu heu virtutis sodomitico pericitatur. Negat scelus tam nefandissimum silentio est prætereundum; quin immo acriter insistedum est

## De timore iudiciorum.

ad eius detestationem: exprobationem: et  
inceptionem. Ob illud siquidem ut pa-  
tebit sodomitis indignatus deus igne  
de celo misso: et regiones et homines cu-  
tos deleuit. Quare in hoc sermone de  
subuersione sodomorum dicendum est. De  
qua declarabimus tria mysteria,

Primum de rationis.

Secundum revelationis.

Tertium modificationis:

Quod propter peccatum execrandum sodomi-  
mie deus celesti igne destruxit geras so-  
domorum.

Lapim.

In causa putat clericis in-  
creduli sodomam esse deletam.  
Dicit enim Paulus Orosius li-  
bro. s. qd ante annos vibris co-  
dite mille centum sexaginta ar-  
sit sodoma. Qd Cornelius tacitus etiam  
scriptit: licet causam raseat. Sed filio.  
xiiij. etymol. expresse sic loquitur: Petapo-  
lis regio in confinium arabie et palestine  
sit: dicta a quocqz ciuitatibus impioz-  
ru que celesti igne consumptae sunt: terra  
amplius hierosolymis olim vberima:  
huc autem deserta atqz exusta. Nā p. scele-  
re incolarū de celo descendit ignis qui re-  
gione illā in cineres eternos dissoluit.  
Luius umbra quedā et species in faul-  
lis et in arboribz ipsis etiam adhuc videt.  
Nascitur enim ibi poma virēta sub tāta  
specie maturitatis: ut edēdi desiderium  
gignat. Si carpas fatigat ac resoluunt  
in cinerē: fumus exhalat: quasi adhuc  
ardeant. Hoc ipsum ponit Aug. lib. xxi.  
de ciui. dei. c. v. Scripturā ergo sanctos  
imitantes firmiter dicimus et tenemus  
qd vitium sodomitiz causa fuit illius  
ardentis et inflammati iudicij. Nec mis-  
rum cum peccatum illud sit grauissimum: et  
deo benedicto ferendum et ero sum: immo  
angelis et hominibus recta sapienti-  
bus. Luius grauitatem ostendunt nos  
bis potissimum tria.

Primum nominatio.

Secundum vociferatio.

Tertium punitio.

Quod de grauitate vitij sodomitici.

Rimū qd ostendit vitij sodomi-  
tici grauitatē dicitur no-  
minatio. Nominatur enim  
quadruplici vocabulo.

Primum est crīmē pessimum.

Secundum passio ignominie.

Tertium turpitudo.

Quartū abominatione.

De primo est textus Gen. xij. vbi de  
voles sodomite pessimi erat: et peccato-  
res corā dño nimis. Et Gen. xxxvij. Ei-  
sauit ioseph fratres suos apud patrem  
crimine pessimo. Magister in hystoria  
scholastica. s. de coitu cū brutis: licet hī  
Nico. de ly. aliqui exponunt vel de odio  
in ipsum ioseph: vel de ira pessima. De  
scdō vocabulo dicit apls Roma. s. Eras  
didit illos de⁹ in passiones ignominie.  
Nā femine eoz immutauerūt naturale  
vslum in eū vslum qui est cōtra naturā.  
De tertio vocabulo sequitur ibidē Pou-  
lus. Similiter autem et masculi relicto  
naturali vslu femine: exarserunt in deli-  
derijs suis: masculi in masculos turpis  
tudine operantes. De quarto vocabulo  
scribis Levit. xvij. Cū masculo ne cōmi-  
scari: qd abominatione est. Et his dicit  
Birardus odonis sup. viij. Et hi. qd Ari-  
sto. posuit cōcubitū in sculcoz. Inter be-  
stialitates p̄suetudinales: nō inter egri-  
tudinales. Et id talis bestialitas est in  
excusabilis. Nā bestialitas rediutor ad  
duo. s. ad naturā: et ad p̄suetudinē. Pou-  
mo mō est a natura. i. ex lesionē nature.  
Que qdē pōt esse cōnaturalis. qd nati-  
uitate cōtracta ex mala cōplerione. Vel  
actualis: qd ex aliquo casu incuria: puta  
ppter egritudinē v̄l maniā. Quibusdā  
autem accidit ex p̄suetudine: puta illis qui  
sunt ad talia p̄sueti a pueria. Peccatum  
ergo sodomitū oīno cōtra naturā est:  
et graui⁹ ceteris peccatis carnalibz: sicut p̄z  
xxxij. q. viij. c. adulterij. c. offerebat. c. blas-  
famia. c. v̄sus. c. xxxij. q. v. c. in eo. et de  
peni. dist. s. c. si quis tam masculū. c. qui  
puero. et exē. de excessi. p̄ielator. c. clericis.  
Q. Secundum qd ostendit grauitatem vitij  
sodomitici est vociferatio. Quartus

## Sermo

## IX

quippe p̄tā precipiū inueniuntur: que  
fouiter clamāt dei vindictaz poscentia.  
Pūmō est homicidū Gene.iiiij. Dixit  
deus ad Layn. Ecce vox sanguinis fra-  
tris tui abel clamat ad mē. Secundūz est  
peccatū oppresorū viduarū. Unī Exod.  
xxvij. dixit deus. Uiduc t̄ pupillo nō no-  
cebūt. Si leseritis eos: vociferabūt ad  
mē: et audiā clamorē eoz: et indignabit  
furoi mens cōtra vos. Tertiū est pecca-  
tum dēmētū mercedē laborantū. Et  
de hoc Iaco. v.c. Ecce merces operario-  
rum: qui messuere regiones vestras que  
fraudata est a vobis clamat: et clamor  
ipsoū in aureo dñi sabaoth introivit.  
Quartū est peccatū sodomitū. Unī Se-  
ne. xvij. dixit deus. Clamor sodomotuz  
et gomoreoz multiplicatus est: et pecca-  
tum eorū aggrauatus est nimis. Q Ter-  
tium qd̄ ostēdit grauitatē vitij sodomi-  
tia est punitio. Inuenitur huius scele-  
ri quadruplex punitio. Q Prīa est Le-  
vit. xx. vbi dī. Qui dormierit cū mascu-  
lo coitu feminēo: vterz̄ operat̄ est ne-  
fas morte monātur: sit sanguis eoz sus-  
per eos. Per legē insuper ciuilem sodo-  
mitis infligitur pena mortis. C. de adul-  
terijs. S. c. vir. Et in autētico: vt nō lu-  
cūratur cōtra naturā colla. vj. Q Scđa  
punitio sodomoy fuit nocte qua natus  
est ip̄a. Tunc enim oēs sodomite morte  
subita perierunt. Hoc videtur sentire  
Viero. qui super illo Esa. ix. Habitantis  
bus in regione vmbre mortis lux orta  
est eis. ait: Lur illa oēs isto virtio labo-  
rantes extinxit ne natura quā sumples-  
rat tanta immundicia fedaretur. Q Ter-  
tio punitio peccati sodomitici est in pes-  
stilētis: quas frequenter properea im-  
mitit deua: vt p̄z. xxxij. q. viij. c. flagitia.  
Q Quarta punitio fuit in sodomis: de  
qua dicemus in sequētibus. Quid plus  
ra. Abominabile vltra qd̄ dici potest est  
peccatum istud: adeo vt feratur a quis-  
busdā ipsis demonibus detestandum.  
Nam inter demones aliqui inueniri di-  
cuntur: qui dum vitiū istud perpetratur:  
nullo pacto volūt esse presentes. Q sc̄es

lus nec nominandū: malū omni vītu;  
perio dignū: o p̄tm̄ natura maculāe: o  
vitiū spūcissimū: a cūctis merito expro-  
brandū. Dānatur a gētilibus Zātalus  
rex phrigie qui rapuit Banymedē filiū  
Troy regis bardanox: vt ab eo abute-  
retur. In dardania regnauit tros: a q  
troiani dicti sunt. O quale dedec: quas  
lisye ignominia inter xpianos tale qd̄  
cogitare vel dici. Uhe mādo a scādaliis.  
Uhe sodomitārū cōciūbus. Uhe qz ex-  
cruuit hec perditissima iniquitas: ita ve-  
pene oēs inuoluat status.

Q Qualiter sodomorum incendiū fuit  
Abrae reuelatū: qui oravit a populo: et  
qz nō fuit populus dign⁹ liberari abraā  
cū peruenit ad numerum decem mil dis-  
rit amplius. Capm. ii.

**O**lēs deus benedictus sodo-  
mitas pessimos iuste deua-  
stare secretum suuʒ aperuit  
Abrae dilecto suo. De quo  
cōsiderare debemus tria.

Primo amicitiam.

Scđo benivolentiam.

Tertio prudentiam.

Quare dī voluit Abrae reuelare que  
sodomite faciebant.

**R**imo cōsidereremus in Abra  
am amicitiaz: qz meruit esse  
amic⁹ dei. Est utiq̄ hoc vnu  
de vere amicitie signis: qn  
qz cōicat amico secreta: ve  
plene posui in sermone de amicitia in li.  
de virtutibus. Unī Amb. lib. de officijs.  
Nil inquit occultat amicus si verus est.  
Et sapiēs prouer. xxv. Lausam tuā tra-  
cta cū amico tuo. Zenēda est tñ semp re  
gula Besi. ad Lucillū di. Dia cū amico  
delibera: sed de ipso prius. Deus igit ve-  
rus erat amicus: cui fidelitas abrae no-  
tissima erat. Ideo dixit vt ponit Gene.  
xvij. Nū celare potero abraā que gestu-  
rus sum. Dirix ergo illi: O chare Abraā  
clamoz sodomorū et gomoreoz multi-  
plicatus est: et p̄tm̄ eoz aggrauatus est  
nimis. Descendā t video vrrū clamo-  
rē qui venit ad me opere cōpleuerunt.

II. iii

*Deo m̄ h̄as  
vīca lōgo  
Abra Gōm̄*

## De timore iudiciorum.

Sedm oēs doctores deus cui nihil est absconditū hoc sic dicit in exemplū nostrum: ne precipites simus ad ferendas in proximos repēte sentētias: et ne eos de facili morte adjudicemus: De hoc est tectus. n. q. s. c. deus omnipotens.

¶ De oratione abrae pro populo.

**E**cūdo cōsideremus in abraā benivolentiaz ad proximos. Lūz em̄ audisset hec ſōba dei dixit: O deus meus nūquid perdes iustū cū impio? Si inueni fues rī: ut quinquaginta iusti in ciuitate: periabant ſimul & non parces loco illi ppter quinquaginta iustos ſi fuerint in ea. Abſit te ut rē hāc facias: & occidas iustū cū impio. Ait dñs: Si inuenero i sodomis quinquaginta iustos in medio ciuitatis: dimittā oī loco ppter eos. At ſo abraā descendit ad. xiv. deinde ad. xl. deinde xxr. deinde ad. xx. deinde ad. x. quidus ut populus ab illa plaga liberaretur.

¶ Ur decem persone faciunt populum.

**E**rtio cōsideremus in abraā prudentiā: q: nō dēſcedit inſtra decē. Sibm. Nico. de lyra hoc ideo fecit: q: decē faciunt populu. Neq: videbatur cōueniens: ut vbi nō inueniret populus iustoꝝ indulgeret deꝝ tot inquis atq: peruersis.

¶ De terribili sodomowm cōcrematio-

ne. Capm. iij. Am̄ dicēdū est qū deꝝ vltus est iniqratē illoꝝ: q: vt ſic dicā adiu fatigauerunt eius men- tem. Abi tria cōſideremus.

Primo angeloz apparitionē.

Scđo lōrō liberationē.

Tertio ciuitatū deletionē.

¶ De angelis qui apparuerūt abrae in ſpecie iuuenum.

**P**rimo cōſideremus angeloz apparitionē. Dicit textus b: oblie. Abi dñs idest nō appa- ruit: poſtq: ceſſauit loqui: et abraā reuersus est in locum ſuū. Cenes- rūtq: duo angeli ſodoma vespere. Nico- laus de lyra. Venerūt inquit in aſſu-

ptis corporib: in ſpecie iuuenū ſedente Roth in ſorib: ciuitatis expectante aliis in hospitio aduētū. Qui occurrit eis adorauit. i. reuerēter fuſcepit eos: peti- vt declinarēt in domū ſuā. Quibus u- gressis fecit conuiuium et comedērunt.

¶ Pro habēda aliquali intelligentia eis rū q: hic dicunt de angelis notandi ſu- tria. Prūm̄ q: angeli nō habēt corpora ſibi naturaliter vniſtar: vt docēt cōſer- logi in. n. ſentē. diſt. viii. Et hoc p̄bant per Damascenū & Dionyſiū. En contra hoc arguūt aliqui. Nam Origenes mī- bio periarchon dicit ſic: Solus deus patriſ et fili et ſpirituſ ſci vere id pri- prium eſt: vt fine materiali ſubſtantiae abſeq: illa corporeo additione ſocietate in- intelligitur exiſtere. Bernardus etiā dicit homel. vi. ſuper cantico. Demus ſoli deo ſi immortalitam: ſic in corpori- tatem cuius natura ſola nec p: opterſt nec propter aliud ſolacio indiget inſtru- menti co: porei. E: queſ autem omnem ſpirituſ creatuꝝ corporeo iđigere ſolacio. Et Aug. in. iij. ſug. Gen. ad Iram. et in. iii. de trinitate. & in. viii. de ciui. dei. & in libro de eccl. dogma. videt aſſtere q: an- geli habēt corpora aerea & ſubtiliſſima. Et Grego. in homelia epiphanie noiat angelū aīal rōnale. ¶ His autoniam respondet sanctus Tho. ſ. parte. q. li. ar. i. ad. i. arg. q: aliqui eſtimauerunt nullas ſubſtantias incorporeas eſſe: mihi coro- ribus vnitatis adiutori q: quidaſ etiā deum poſtuerunt eſſe atom mundi: vt Aug. do- cer lib. vii. de ciui. dei. c. vi. Sed q: ho- fideli catholice repugnat: que ponit deū ſup oīa exaltatiō. En illud pō. viii. Eſt uata eſt magnificētia tua ſuper celos. Origenes hoc de deo reculans dicere in alīs ſecutus eſt alioꝝ opinionē: ſicut & in multis alīs deceptus fuit: ſequā- antiquorum philoſophie ſi opiniones. Unde Hieronymus ad Deſiderium de illo inquit: Origenes melior: in bonis: peior in malis fuit: cuius heres in hi- briſ periarchon quos ipſe cōpoſuit ma- gime inueniri dicuntur. Al. agiſter in hi-

# Sermo

## IX

scola scholastica super Genesim circa  
 principius. Periarchon est liber in quo  
 Origenes dixit ipsum adhuc in aere pro  
 demonibus pati debere; sicut in terra  
 pro hominibus passus est. Non tenetur igit  
 tur eius dictum; quod angeli habeant corpo  
 ra. Verbum vero Bernardi exponitur quod  
 spiritus creati indiget corporeo instru  
 mendo; non naturali ymito; sed ad aliquid  
 assumptio; ut infra dicet: scilicet propter istru  
 ctione nostra. Aug. autem loquens non assen  
 sed platoniconrum vices opinione.  
 Hoc vero non est angelorum rationale aia: me  
 taphorice propter similitudinem rationis.  
 In Sermo notandum quod quidam dixerunt an  
 gelos corpora non esse assumptissim: sed osa  
 que in scripturis diuinis legitur de ap  
 portionibus angelorum: contigisse in vi  
 sione prophetie: hoc est secundum imaginem.  
 Sed hoc dictum ut dicitur in homine. vbi. s.  
 orti. non repugnat intentioni scripture.  
 Illud enim quod imaginaria visione vide  
 tur est in sola imaginatione videntis.  
 Unde non videtur indifferenter ab om  
 nibus. Scriptura autem diuina sic in  
 troducit interdum angelos apparetos:  
 ut communiter ab omnibus viderentur;  
 sicut angeli apparentes abrae yisti sunt  
 ab eo et a toto familia eius a Lotu et a  
 cibibus sodomorum. Si ergo angelus qui  
 apparuit Loti ab oibus videbatur.  
 Ergo manifestum sit ista contigisse secundum  
 corpoream visionem: qua videtur id quod  
 possum est extra videntem: unde ab om  
 nibus videri potest. Tali autem visione non  
 videt nisi corpus. Cum ergo angeli neg  
 sent corpora neque habeant corpora sibi na  
 turaliter ymita: relinquitur quod interdum  
 corpora assumant. Assumunt autem illa ex  
 aere condensando ipsum virtute diuina:  
 quantum necesse est ad corporis assumen  
 di formationem. Nam aer condensatus fi  
 gatur: et colorari potest. Corpus vero assum  
 ptum ab angelo ymitur sibi: non quidem  
 ymitum: sed sicut motuum representatio  
 per corpus mobile assumptum. Sicut enim  
 in sacra scripture proprietates rerum intel  
 ligibilium sub similitudinibus rerum sensi  
 bilius describuntur: ita corpora sensibiliar  
 diuina virtute sic formantur ab angelis  
 ut congruant ad representandum angelis  
 intelligibiles proprietates: et hoc est an  
 gelum assumere corpus. Et ideo angelii non  
 indigeant corporis assumptio propter se  
 ipsos: non enim assumunt corpora propter nos  
 ut familiariter cum hominibus conuersando  
 demonstrent intelligibilem societatem: quia  
 homines expectant cum eis habendam in futu  
 ra vita. Hoc etiam quod angeli corpora assum  
 ptur in veteri testamento: fuit quod  
 dicitur figurale iudicium quod verbum dei assum  
 ptum esset corpus humanum. Omnes  
 enim apparitiones veteris testamenti ad  
 illas apparitiones ordinatae fuerint: qua  
 filius dei apparuit in carne. Quod tertium  
 notandum quod sicut non est contra veritates  
 quod in scripturis intelligibilia sub figura  
 sensibilibus describuntur: quod hoc non  
 dicitur ad astruendum quod intelligibilia  
 sunt sensibilia: sed quia per figuratas sensi  
 bilius proprietates intelligibilius secundum si  
 mulitudinem quandam dantur intelligi.  
 Ita non repugnat veritati sanctorum an  
 gelorum quod corpora ab eis assumpta vide  
 tur homines viventes: licet non sint. Non  
 enim assumuntur nisi ut per proprietates  
 hominum: et operationem hominis spirituales p  
 ropter angelorum: et eorum spirituali oper  
 re designantur. Quod non ita cogrue fieret si  
 veros homines assumerentur: quod proprietates  
 eorum ducerentur in ipsos homines: non in an  
 gelos. Quare angeli per organa assum  
 ptum corporum non sentiunt nec tamen  
 illa organa sensu sunt formati: quod non  
 sunt formati ut per ea angeli sentiantur: sed  
 ad hoc ut per huiusmodi organa virtutes spi  
 rituales angelorum designantur: sicut per  
 oculum designatur virtus cognoscitiva an  
 geli: et per alia membra aliae eius virtutes  
 ut dicit Dionysius yleti. c. cele. hierar.  
 Quod ad historias itaque reverentes narrare  
 mus quid accidit. Et scribit in textu  
 biblie quod viri ciuitatis a puero yicte ad  
 senem vallauerunt domum: et dixerunt Loti:  
 Educ viros illos huc ut cognoscamus  
 eos. Quibus Lotus obtulit filias: quod nondum

## De timore iudiciorum.

cognoverat viros dices. Accipite illas  
et abutimini eis: viros aut istos non tam  
gatis. Quid querit utrum loth sic facies  
peccauerit? Et quidam dicit quod non: eo quod  
de duobus malis minus est eligendum. ut  
p. 3. di. xiiij. c. duo. t. xxij. q. iiiij. c. iurauit.  
t. c. non solu. Sed Nicol. de lyra dicit quod  
illud intelligit in corporalibus seu temporalibus:  
non aut in spiritualibus: quoniam ut dicit apostolus  
non sunt facienda mala ut inde veniant  
bona. Et idem dicit. xxij. q. iiiij. c. sic non  
sunt. t. xxij. q. v. c. si quis voraret. Quare  
illicitu fuit loth concedere filias ad abu  
sum. Charitas enim est ordinata: et ideo  
nullus debet committere aliquid inordi  
natu ut precebeat a maiori per alterum.  
Loth ergo non potuit offerre filias suas  
quoniam consentiret per mortali. Excusa  
tur itaque a tanto: sed non a toto. Tunc ro  
tatione perturbationis metis in qua erat.  
Tunc qui avitio pessimo in suis ciuibus  
et violentie in hospitib. occurserunt inter  
debat. Dux ergo sodomite violenter infer  
re temerant: ita ut vellent effringere por  
tas domus: angeli introducerunt loth  
clausuram: et eos qui foris erant  
percusserunt cecitate: a maximisque ad  
minimus. Nico. de lyra dicit: quod percussi  
sunt cecitate: non priuatione virus: sed  
acrisia. Magister in historia scholastica  
dicit: Acrisia est quoniam hoies habent oculos  
apertos et non vident: quod magis fac  
ciunt incantationibus. Sit insuper aliquis  
quod homines rem habent in manu et non  
vident: et hoc etiam est acrisia: ab a quo  
est sine: et crisia iudicium. Secundo co  
sideremus loth liberationem. Dixerunt  
angeli ad loth: Omnes tuos educ de vir  
be hac. Delebimus enim locum istum.  
Et ingressus loth ad generos suos ait  
eis: Surgite et egredimini: quia deles  
bit dominus ciuitatem istam. Non est  
credendum: ut ait Hieronymus his  
qui dicunt alias filias a predictis vir  
ginibus loth habuisse habentes viros  
que cum viris submerse sunt: sed gene  
ros vocat futuros generos. Unde he  
braica veritas habet. Egressus est loth  
ad sponsos qui noluerunt egredi: et  
suis est eis ludens loqui. Mane diffe  
mulaute loth erire apprehensum: cum  
cum uxore sua et filiabus suis statuerit  
cum angelis extra ciuitatem dicentes:  
Ne respicias retro: sed in monte salu  
te fac. Qui ex perturbatione nondum  
plene credens domino ait: Non possum  
in monte saluari: ne forte apprehendam  
me malum et moriar. Dicit magister in hi  
storia scholastica. Forte seneremontis  
frigora: et labore vie horrebat. Addidit  
Loth. Est hic ciuitas parua: ad quam  
fugere sufficiet: ut saluerit ea. Et ait do  
minus: Non subvertam urbem per qua  
locutus es. Et propter verba Loth re  
cata est ciuitas illa segor: id est parua.  
Quadiu aut fuit ibi Loth: dñs peperat  
ei: sed ut dicit Hiero. concussa fuit bis  
terremotus. Unde Loth times egressus  
mact in more: et segor post subversionem  
quatuor ciuitatum: tertio terremotu abs  
orpta fuit. Tertio consideremus ciu  
tatum deletionem. Egresso Loth de Go  
domis: pluit dñs super ciuitates illas  
sulphur et igne. Dicit Nicolaus de lyra  
quod ignis sulphureus haber ardorem et  
fetorem: ad significandum vitium sodom  
tarum: quod fetet vilitate: et ardet ardore  
concupiscentie. Et subvertit dñs ciuita  
tes illas: et omnes habitantes in eis.  
Viro vero Loth respiciens post se verba  
est in statuam salis: quam Josephus di  
cit se vidisse. Dicunt hebrei quod hoc fuit  
quod peccauerat in fate: ut sic pena respons  
deret peccato. Petri enim Loth sat per  
condimento cibi angelorum: quos homini  
es credebat: ipsa renuit apparet: quod  
non habebat charitatem ad hospites.  
Perierunt itaque in igne omnes viri usque  
sexus: qui erant in ciuitatibus illis: tot  
tagi regio conuersa est in lacum. De quo  
Isidorus lib. xij. etymol. ait: quod dicitur ma  
re mortuum: quoniam nihil gignit vivum: nisi  
habet recipit ex genere viventium. Nam  
neque pisces habent: neque assuetos equis  
et letas mergendi vsu patitur aues: sed  
et quecumque viventia mergenda tentantur.

¶ recens  
fusus est  
Post: et  
Ort. s. id  
Dicitur

# Sermo

X

terio: quacumque arte demersa statim refluit: et quis vehementer illisa: statim excutuntur. Sed neque ventis mouetur resisteretur turbinibus bitumine. Neque navigationis patiens est: quia omnia vita cararia in profundum merguntur. Nec materiam ullam sustinet: nisi que bitumine illustratur. Lucernam accensam servant supernatantem: extincto lumine mergi. Puto quod sapiensissimus Deus statuerit lacum illum: tam admirabilis proprietatis sociari: ut sic magis occasionem habeant homines cognoscendi virtutem et potentiam dei. Ipse ergo sodomitias delenit: nec passus est regionem illorum in lacum conuersam ut tactum est: vello unde tempore habitabilem fieri. Laudent ergo qui christiano nomine decorantur: ne tanto crimen irretiti: deum celi conturbent: et inducant ut iudicet illos: et verberet flagello suo. A quo nos miseri conditer liberet: qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

De iudicio dei contra Pharaonem et egyptios: in populum iudeorum seuites.

Sermo. r.

**D**e repetim' frequentius de iudiciis dei viuentis: videntur his quibus lapidea corda sunt ex adamantina: fruola esse ineptaque et abiecta. Aliunt enim illa conficta inuenientur esse: ut sive gales terronibus quatiantur. Sed profecto rerum gestarum experientia docet: ipso velint nolint esse meritos. Offert namque scriptura sancta vnde apertissime exempla et manifesta in quibus luculentem cognoscere possumus. Ut terribilis omnipotens deus fuerit: et quidem sepius a peccato illi spernentes. Inter quae extat illud unus: de quo in presenti sermone erimus disceptatur: quod si tot plagiis percussit Pharaonem et populum egyptium propter delicia et facinora sua. Quare de iudicio dei et Pharaonem locuturi: tria mysteria de illo propinquum percurreremus.

Primum de populi israelitici afflictione.

Sicut Moysi diuina electio.

Tertium pharaonis et suorum punitio.

Qualiter Pharaonem et egyptum crudeliter erant populo indecori.

Lap. s.

**E**cce autem Pharaonem contra populum dei: et egyptum fecerunt similliter. Neque arbitrandum est illi Pharaonem fuisse sub quo Joseph tam gloriose sublimatus est: quod ut dicit Vincentius in speculo historiali ille dictus fuit Abfres: post quem et multi alii pharaones regnauerunt successively in egypto: usque ad istum Pharaonem Amenophis nominatum: qui in iudeos acriter insurrexit. Quod ut melius innoteat: in hoc mysterio de populo iudaico tria considerare debemus,

Primo multiplicationem.

Secundo persecutionem.

Tertio aggrauationem.

Qualiter multiplicatus est populus indecorum.

**R**imo consideremus illius populim multiplicationem. Dicit enim Ex. s. c. Filii israel crescerunt et quasi germinantes multiplicari sunt: et roborati nimis impulerunt terram: et Aug. xv. li. de civi. dei. dicit: Ex uno Abraam non multo amplius quadragecentis annis multiplicatio hebreorum gentis tanta procreata est: ut in exitu eiusdem populi ex egypto sexcenta milia hominum fuisse referantur bellici iuuentutis. Sicut autem magistrorum in historia scholastica: et colligitur ex. m. c. Ex. habitatio filiorum israel in egypto fuit quadragecentorum triginta annorum. Sed nos egypti intelligendus est ois incolatus eorum qui incepit a permissione facta Abrae in via mesopotamie. Secundo consideremus illius populi persecutionem: quare. s. pharaonem et egyptum persecuerunt iudeos. Et dicit Josephus quod egyptini iniudebant eis propter virtutem ingenii et labores industriam: et affuetiam opus et sobolis nobilitatem. Secunda vero affligitio Ex. s. ubi dicitur: et Pharaon dixit: